[image: image1.jpg]

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinhal da Serra

MINUTA
CONTRATO DE ENTREGA DE BENS E MERCADORIAS

Aos XX dias do mês de XXX de 2012, nesta cidade, Estado do Rio Grande do Sul, na Secretaria de Administração – Setor de Licitações compareceram as partes entre si justas e contratadas, a saber: de um lado a Prefeitura Municipal de Pinhal da Serra, pessoa de direito público interno, com sede nesta cidade, Estado do Rio Grande do Sul, na Av. Luis Pessoa da Silva Neto, inscrita no CNPJ sob nº 04.213.870/0001-08, neste ato legalmente representada pelo seu titular, Sr Ivandro Birck, daqui por diante denominado simplesmente “contratante”, e de outro lado a empresa XXXXX com sede na cidade de XXXXX - XX, inscrita no CNPJ nº XXXX, doravante denominada simplesmente “contratado”, na presença das testemunhas no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o presente contrato, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

Cláusula 1ª)  OBJETO  -  Aquisição de Equipamentos em Geral, referente ao objeto do Pregão Presencial n° 05/2012.
Cláusula 2ª)  DOS PRAZOS DE ENTREGA  -  A entrega do equipamento será realizada imediatamente após análise da documentação da licitação feita pela Caixa Econômica Federal a qual emite autorização para adquirir.
Cláusula 3ª)  DO RECEBIMENTO: Os equipamentos deverão ser entregues na Prefeitura Municipal de Pinhal da Serra-RS, sito na Av. Luiz Pessoa da Silva Neto, 1295, no horário das 08 às 17 hs, sem custos adicionais referente a frete.
Cláusula 4ª)  DA RESCISÃO -  Para a rescisão do presente contrato, aplica-se as disposições previstas nos artigos 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93, sendo que em qualquer das hipóteses a parte interessada deverá notificar a outra.

Cláusula 5º) DO PAGAMENTO -  O pagamento será efetuado após a vistoria e aprovação do equipamento pela Caixa Econômica Federal a qual emite autorização para pagamento no valor de R$ xxxx (xxxxx), conforme dotação orçamentária abaixo:
(246) 4.4.90.52.00.00.00.00.1044

 (249) 4.4.90.52.00.00.00.00.0001

Cláusula 6ª) DA GARANTIA -  A empresa deverá dar garantia de no mínimo 12 meses ao objeto entregue, a partir da data da entrega, em decorrência de falhas de material, montagem ou fabricação. A entrega do objeto deste contrato será fiscalizada e supervisionada por servidor designado caso não esteja de acordo com os termos da proposta apresentada, bem como não atenda ao contido no edital, será o mesmo devolvido.

Cláusula 7ª) DAS PENALIDADES - Pelo inadimplemento das obrigações de contratante, as licitantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:
a) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

b) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 15 (quinze) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

c) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

d) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

e) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.

Cláusula 8ª) DO FORO – Fica eleito o Foro da Comarca de Vacaria, com exclusão de outro qualquer, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões oriundas deste contrato, que não formem resolvidas administrativamente ou por arbitramento, na forma do Código Civil.

Cláusula 9ª) DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – Ficam fazendo parte integrante deste contrato, independentemente de transcrição, as demais cláusulas e condições da proposta da “contratada” que se encontram acostados ao presente procedimento.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento na presença de 02 (duas) testemunhas adiante indicadas.

PINHAL DA SERRA, xx de xxx de 2012.
	__________________________________

Prefeitura Municipal de Pinhal da Serra

              Contratante
	_________________________________________

xxxxxxx
 Contratada

Testemunhas:        ___________________________________

1ª Testemunha

__________________________________

2ª Testemunha